EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 038/2020

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na

forma regimental, após ouvido o Plenário, requer ao Poder Executivo, por meio

da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços

no sentido de que seja imediatamente realizado serviço de implantação de

sistema de abastecimento de água para um trecho localizado na Rua

Monsenhor Waldir, nas proximidades da Avenida Didé Rios, mais precisamente

próximo à residência do Senhor Ivan Rocha e de um ponto de propriedade da

empresa Voo Internet, neste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 24

de setembro de 2020.

João Batista Viana

Vereador

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento decorre da sugestão do Senhor Inácio

Evangelista, Coordenador Operacional Industrial da Companhia de Água e

Esgoto do Ceará – Cagece na região.

Trata-se da falta de sistema de abastecimento de água para um trecho

localizado na Rua Monsenhor Waldir, nas proximidades da Avenida Didé Rios,

mais precisamente próximo à residência do Senhor Ivan Rocha e de um ponto

de propriedade da empresa Voo Internet.

A população residente nesse trecho tem sido constantemente

penalizada pelo dificultoso acesso à água potável, de qualidade e em

quantidade suficiente para atender às suas necessidades domésticas, tais

como consumo, preparação de alimentos e higiene pessoal. A ampliação de

rede de abastecimento até o local ou sua instalação dariam cabo ao sofrimento

desses residentes.

Desta forma, é imprescindível que o Executivo busque meios, junto à
Cagece, de implantar a rede de abastecimento de água no trecho citado.

 Assim sendo, rogo o apoio dos nobres Pares quanto à aprovação do
Requerimento, a que subscreve este Vereador.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 24

de setembro de 2020.

João Batista Viana

Vereador